Quod cum conceperit , tunc vero ingenti quadam et incredi~
bili fiducia pergit in Dominum, id est, in ipsam contemplatio-
nem veritatis et illud propter quod tantum laboratum est,
altissimum et secretissimum preemium. Sed hzc actio, id est,
appetitio intelligendi ea quz vere summeque sunt, summus est
aspectus animé, quo perfectiorem, meliorem, rectioremque non
habet. Sextus ergoeritiste actionisgradus. Aliud est enim mundari
oculum ipsum animé , ne frustra et temere aspiciat et prave vi-
deat ; aliud ipsam custodire atque firmare sanitatem; aliud
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jam serenum atque rectum aspectum in id quod videndum est
dirigere. Quod qui prius velunt facere quam mundati et sanati
fuerint, ita illa luce reverberantur veritatis, ut non solum
nichil boni, sed etiam mali plurimum in ea putent esse atque
ab ea nomen veritatis abjudicent, et cum quadam libidine et vo-
luptate miserabili in suas tenebras, quas eorum morbus pati
potest, medicinz maledicentes refugiant. Unde divino afflatu et
prorsus ordinatissime illud a propheta dicitar : Cor mundum
crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus
meis ; spiritus enim rectus est , credo, quo fit ut anima in ve-
ritate querenda deviare atque errare non possit, qui profecto
in ea non instauratur, nisi prius cor mundum fuerit , hoc est ,
nisi prius ipsa cognitio ab omni cupiditate ac fece rerum mor-
talium sese cohibuerit et eliquaverit.

Jam vero in ipsa visione atque contemplatione veritatis , qui
septimus atque ultimus animz gradus est, neque jam gradus
est, sed quedam mansio, quo illis gradibus pervenitur, qua sint
gaudia, quz perfruitio summi et veri boni cujus, serenitatis
atque ternitatis afflatus quid ego dicam ? Dixerim hac quantum
dioenda esse judicaverim. Magnz quedam et incomparabiles
anime , quas etiam vidisse ac videre ista credimus. Illud plane
nunc ego audeo tibi dicere, nos, si cursum quem nobis Deus
imperat et quem tenendum suscepimus, constantissime tenueri-
mus, perventuros Dei per virtutem atque sapientiam ad sum-
mam illam causam vel summum aunctorem vel summum princi-
pium rerum omnium, vel si quo alio modo res tanta congruen-
tius appellari potest; quo intellecto, vere videbimus quam sint
omnia sub sole vanitas vanitantium. Vanitas enim est fallacia,
vanitantes aut vel falsi vel fallentes vel utrique intelliguntur.
Tdcet tum dignoscere quantum inter hac et ea que sint vera
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distet , et quemadmodum tum etiam ista omnia Deo auctore sint,
etin illorum comparatione nulla sint, per se autem conside-
rata, mira atque pulcra. Tunc agnoscemus quam vera nobis
credenda imperata sint, quamque optime ac saluberrime
apud matrem ecclesiam nutriti fuerimus , quave sit utilitas lactis
illius quod apostolus Paulus parvulis se potum dedisse praedi-
cavit. Quod alimentum accipere, quum quis natu jam grandis
est, pudendum , respuere, cum opus est , miserandum , repre-
hendere aliquando aut odisse, sceleris et impietatis , tractare
autem-ac dispensare commode , laudis et caritatis plenissimam
est. Videbimus etiam naturz hujus corporez tantas commuta-
tiones et vicissitudines, dum divinis legibus servit , ut ipsam
etiam resurrectionem carnis quz partim tardius , partim om-
nino non creditur, ita certam teneamus, ut certius nobis non
sit solem , cum occiderit , oriturum.

‘Quedmadmodum fatendum est animam humanam non esse
quod Deus est, ita presumendum nihil inter omnia qu crea-
vit Deo esse propinquius; ideoque divine ac singulariter in
ecclesia catholica ita dicitur, nullam creaturam colendam esse
animz , sed ipsum tantummodo rerum qua sint omnium crea-
torem , ex quo omnia , per quem omnia , in quo omnia; id est
incommutabilem 2ternitatem , incommutabilem veritatem , in-
commutabilem bonitatem , incommutabile principium, incom-
mutabilem sapientiam, iucommutabilem caritatem ; unum
Deum verum atque perfectum , qui nunquam non fuerit , nun-
quam non erit, nunquam aliter fuerit, nunquam aliter erit ,
quo nihil sit secretius , nihil prasentius, qui difficile invenitur
ubi sit, difficilius ubi non sit,.cum quo esse omnes non possunt
et sine quo esse nemo potest , et, si quid de illo incredibilius,
convenientius tunc atque aptius homines dicere valemus. Hie
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ergo solus Deus anime colendus est; neque discrete neque
confuse. Quidquid enim anima colit ut Deum , necesse est ut
melius esse quam seipsam putet. Animz autem natura nec
terram , nec maria , nec sidera, nec lunam , nec solem , nec
quicquam omnino quod tangi aut his oculis videri potest , non
denique ipsum quod videri a nobis non potest ccelum , melius
esse credendum est; immo hac omnia longe deteriora esse quam
est quelibet anima ratio certa convincit, si modo eam veri
amatores, ducentem per insolita quaedam et ob hoc ardua quse-
dam, constantissime atque observantissime sequi audeant. Si
quid vero aliud est in rerum natura prater ista qua sensibus
nota sunt et prorsus que aliquod spatium loci obtinent, quibus
omnibus prestantiorem animam humanam esse dicimus , si quid
ergo aliud est eorum quz Deus creavit, quiddam est deterius ,
quiddam vero par, deterius ut anima pecoris, par ut angeli,
melius autem nihil. Et si quando est aliquid horum melius,
peccato ejus fit , non natura; quo tunc non usque adeo fit dete-
rior, ut ei pecoris anima praferenda aut conferenda sit. Deus
igitur ei solus colendus est, qui solus ejus est auctor. Homo
autem quilibet alius quanquam sapientissimus et perfectissimus,
vel prorsus quélibet anima rationis compos atque beatissima ,
amanda tantummodo atque imitanda est, eique pro merito atque
ordine quod ei congruit deferendum. Nam Dominum Deum
tuum adorabis et illi soli servies. Errantibus vero cognatis ani-
mis et laborantibus , quantum licet atque praceptum est , opem
ferendam esse sciamus ; ita ut hoc ipsum, cum bene agitur,
Deum per nos agere intelligamus, neque quicquam nobis pro-
prium vindicemus , inanis' gloriz cupiditate decepti, quo uno
malo a summo in ima demergimur, neque vitiis oppressos , sed
ipsa vitia, neque peccantes , sed ipsa peccata oderimus. Hac
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est vera, hac est perfecta , hzc sola religio, per quam recon-
ciliari Deo pertinet ad anime magnitudinemn , que se libertate
dignam facit.

Xv.

OPUSCULE SUR LES SEPT ARTS

(Tiré @'un manuserit du XII® siécle, de Ja bibliothdque d'Alengon.)

Ad mensam philosophiz sitientes currite,

Et saporis tripertiti septem rivos bibite,

Uno fonte procedentes, non eodem tramite ,
Quem Pithagoras rimatus excitavit phisic,
Inde Socrates et Plato honestarunt ethice,
Aristotiles loquaci desponsavit logice.

Ab his sectz multiformes, Athenis materiam nacta,
Hoc liquore totam irrigarunt Graciam ,

Quz redundans infinite fluxit in Hesperiam ;
Non tamen sine ductore vel tuto remigio ,
Quia navem gubernantes Maro atque Cicero
Centum nautas asciverunt quemque suo studio.
Sic recta philosophia minas vicit zquoris,
Nostra sumens clementa pro Achivis litteris,
Tandem lzta venit Romam per fluenta Tibridis.
Erat enim Roma potens bellorum victoriis ,

Et ut omnes gentes suis snbjecit imperiis,

Sic dicebat ut prestaret gemmis philosophicis.
Has ad sese Tulliana torsit eloquentia,

Cujus tonat vehementer trifida rethorica.

His imbuta pulsat astra mantuana fistula.
Hince non paucis evolutis annorum curriculis
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Severinus his successit in nullo dissimilis,

Quz philosophiam spectant nullo minor meritis.
Prater hun et supra dictos extiterunt plurimi
Praceptores et poete vel historiographi,

Quorum quosdam hic dicamus, nam convenit ordini.
Hi sunt Plautus, Naso, Flaccus, Nevius, Terentius,
Livius, Lucanus, Varro, Stacius, Salustius,
Plinivs, Quintilianus, Juvenalis, Persius,
Ennius, Cato, Catullus, Macer et Macrobius,
Marcianus, Victorinus, Donatas et Servius,
Priscianus prime artis restanrator strenuus.
Multos tamen et prastantes vertimus et liquimus.
Nunc quedam hic libare nitemur ex artibus V
Profutura studiosis harum facultatibus.

Prime sedis fundamento presidens grammatica,
Preter denas atque ternas partes dividua,

In primis quinque pertita per bis quaternaria

Hzec in ipsis studiorum discitur crepundiis,

Et sub ope instrumenti viam parat ceteris,
Informando, edocendo infinitis regulis.

Huic secunda sociatur civilis rethorica

Et verbosa super omnes, partibus quinaria,

Genera causarum tria cujus materia.

Hec forenses lites sedat, causas agit, clamitat,
Discernendo, recusando, defendendo judicat,

Et quo vult leges retorquet, dicit, negat, implicat.
Cujus genere communis hinc est dialectica,

Que natura prior extat etiam grammatica,

Dum cunctas ligat et solvit, pervideri nescia;

Hee diffimt et discernit, dividit et asserit,
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Ratiocinari potens, vincens invincibilis,
Quam lampas clarificavit Manliani luminis.
Transtulit hanc resolvendo binis Analeticis,
Introducens Isagogas binis commentariis,

Et idem Kategorias cum Perierminiis,

Topica cum Sillogismis atque Differentiis,
Diffinicionum Jibrum cum Divisionibus
Explicavit, addens unum Propositionibus.
Hinc abstractas quantitates edocet quadrivium
Numeris et simphoniis mensurisque proprium,
Et perpendit celi vias cursus atque siderum.
Hujus quattuor in partes solvitur scientia,
Enarranda binis formis sui sub essentia.

Hinc testatur Severini diligens sollertia;
Quarum prima ceterarum mater arithmetica,
Et postea septem vocum moderatrix musica,
Tercia geometria, hinc ars astrologica.

Hec perpendit celum, terram, solem et zodiacum, lunam, polos,
Parabellas, axem, decem circulos,
Stellarumque noscit situs in occasum geminos.
Fxultate Papienses cives inclitissimi,

Apud quos quiescunt ossa insignis Boeci,

Vos his rivis inclarescentes jure post eximit.

XVl

FRAGMENT

DE LA

SOMME D’ETIENNE DE LANGTON

( Tiré d'un it de 1a bibliothéque d'Avranches ).

Incipit summa magistri Stephani de Longuotona. — QQuee-
ritur utrum homo possit resurgere in tanta caritale a
quanta cecidit.

Quod homo possit resurgere in tanta caritate a quanta cecidit,
constat. Sed quaritur utrum possi resurgere in minori. Hoc
quidam concedunt , cum apostolus ad Romanos : « Sanctis om-
nia cooperantur in honum ; » ergo et casus. Sed hoc videtur fal-
sum , quia si aliquis resurgit in minori caritate quam fuit illa
a qua cecidit, ergo detrimentum patitur caritas propter casum ,
quia, si non cecidisset, ejus caritas non esset minorata, cum im-
possibile sit caritatem decrescere. Sed pati detrimentum caritatis
non est bonum. Ergo casus non est cooperatus huic in bonum,
et ita omnia non cooperantur sanctis in bonum..................

Si contemplativa melior sit activa.

Quaritur utrum contemplativa praferatur activae. Opera con-.
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templative sunt preedicatio , oratio, lectio , meditatio, scien-
tia. Opera active eleemosina , pradicatio , martyrium. Grego-
rius super Ezechielem in principio dicit quod melior est
contemplativa. Item in Matthzo Marthe pars non reprehen-
ditur, sed Mari® landatur , id est prafertur. Item Lia feecunda,
sed lippa, Rachel pulchra facie, quam plus dilexit Jacob, id est
vitam contemplativam. Item in evangelio Johannis. Ibi : « Et
vidit discipulum illum quem diligebat Jesus sequentem, etc. » Ibi
dicunt quod Petrus plus diligit et minus diligitur, Johannes
minus diligit et plus diligitur. Per Johannemsignificatur contem-
plativa, per Petrum activa, et ita plus diligit Dominus con-
templativam. Item in Ezechiele : « Ibant animalia et reverta-
bantur. » Nen revertabantnr ad contemplativam, nisi quia
melior. Contra : activa fructuosior est, ergo melior. Ttem Ti-
motheus : « Pietas ad omnia valet, exercitatio cordis ad modi-
cum utilis est. » Pietas ad opera maxime pertinet, et ita ad
- activam. Item optimum opus activa melius est optimo contem-
plative. Ergo activa melior. Optimum activa est przdicare et
subire martyrinm , optinrum contemplative est meditari. Item
de operibus active fiet deceptatio in judicio, non contemplative;
ergo melior activa.

Respondetur : considerationibus diversis excedunt se et ex-
ceduntur a se contemplativa et activa. Status contemplative
excellentior est, quia absque omni contactu pulveris ; securior
est quia portus , et quietior, et 2terne beatitudinis expressius
imitatrix , quia, in quantum potest, facit in via quod a beatis
exercetur in patria, sicut status virginum excellentior est quam
conjugatorum. Status vero activa fructuosior est contemplativa.
Magis tamen eligenda contemplativa, quia securior, ut melius
est bonum quam pradestinatum, et tamen magis eligendum est
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preedest natum. Item melius est esse in caritate in via quam
in purgatorio, et tamen illud (hoc?) magis eligendum quia
securius, et ita utrumque alteri prafertur in aliquo. Opera
activie magis exercent hominem in caritate , et excitant fervo-
rem caritatis. Forsitan ideo dici potest quod fiet discussio de
operibus activae, et non contemplativee, quia contemplativi
judicabunt cam Domino et non judicabuntur. Gontra : quilibet
justus debet esse activus et contemplativus. Respondetur : Hoc
fiet quia in omne opere Domini superelucet materia; et quia in
operibus activa magis apparet materia, ideo de operibus active
fiet discussio, et hoc quantum ad honos tantum ad malos, ut
sic appareat eorum inobedientia; observantia enim praceptorum
et transgressio ex operibus exterioribus magis manifestatur ; vel
ideo de illis fiet discussio , non quod sint majora, imo minora,
et quod qui in illis minoribus defecerunt, penitus inexcusabiles
appareant. ltem et opera optima active meliora sunt optimis
operibus contemplativa , ut martyrium et pradicatio, sed tamen
contemplativa est excellentior, quia mundior. Unde in Cantico :
« Lavi pedes meos , etc. » Activee enim opera transfigi possunt
sicut pulvere pedem (sic). Item plus diligit Petrus quia opera
activee dilectionem Domini in dilectione proximi plus manifes-
tant ; minus diligitur, quia Dominus diligit eam ut invitet in
melius. Johannem plus diligit, quia ipse manebit talis in patria
qualishic. Sed ibi perficietur contemplativa. Unde sic eum volo
manere. Sed adhuc restat quod utra istarum non collate propter
opera, sed in genere suo melior sit alia, cum in theologia nihil
dicatur bonum nisi meritorium et quantitas meriti.

XVII

FRAGMENT DE L’HISTOIRE DE MARMOUTIERS,
PAR D. MARTENE

(Tiré des archives départementales d¢ Tours).

DE GUANILON,

TRESORIER DE SAINT-MARTIN, COMTE DE MONTIGNL, ET ENSUITE RELIGIEUX
DE MARMOUTIERS.